
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 30.6.2020/p. 28 

1/3 

28) CONVENZIONE CON L'I.R.C.C.S. MAUGERI DI PAVIA PER IL CONFERIMENTO 

ALL'ASSISTENZA DEL PROF. PIETRO FIORE PRESSO LA SEDE DI BARI, CON 

INCARICO DI DIREZIONE DELLA STRUTTURA COMPLESSA DI RIABILITAZIONE 

NEUROLOGICA 1 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Consiglio di Amministrazione, ……………………, 

VISTO il D. Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 e s.m.i.; 

VISTO il D. Lgs. 21 dicembre 1999, n. 517; 

VISTO il D.P.C.M. 24 maggio 2001; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 

VISTA la Legge della Regione Puglia 28 dicembre 1994, n. 36; 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11 aprile 2018 tra la Regione 

Puglia, l’Università degli Studi di Bari “Aldo Moro” e l’Università di 

Foggia per la disciplina dell’integrazione fra funzioni assistenziali, 

didattiche e di ricerca scientifica; 

ATTESO che presso il Policlinico di Bari è attualmente in servizio il prof. Pietro 

Fiore, professore di I fascia di questa Università, per il s.s.d. MED/34 

“Medicina Fisica e Riabilitativa”, sulla base di una lettera della 

Direzione del Policlinico di Bari del 7 novembre 2019, alla quale non 

risulta aver fatto seguito l’adozione di un provvedimento di 

attribuzione di incarico in favore del professore; 

CONSIDERATO che il prof. Fiore ha diretto la U.O.C. di Medicina Fisica e Riabilitativa 

e la Unità Spinale Unipolare del Policlinico di Bari fin dal I novembre 

2011, sulla base di una intesa raggiunta in sede di conferenza di 

servizi tra la Regione Puglia, le Università di Foggia e Bari e i 

Policlinici di Foggia e Bari; 

ATTESO che dal I novembre 2019 l’intesa suddetta risulta cessata, essendo 

venuti meno alcuni contenuti della stessa, e non è stato raggiunto 

alcun altro accordo tra le parti in merito al prosieguo delle funzioni 

assistenziali del prof. Fiore presso il Policlinico di Bari, nonostante lo 

svolgimento di due riunioni sull’argomento, presenziate anche 

dall’Università di Foggia; 

PRESO ATTO del prosieguo delle funzioni assistenziali del docente presso il 

Policlinico di Bari, sulla base di una lettera di richiesta della Direzione 

del Policlinico del 7 novembre 2019, alla quale non risulta che abbia 

fatto seguito l’adozione di un provvedimento di incarico da parte del 

Policlinico; 

VISTA la nota del prof. Pietro Fiore, prot. n. 20330-III/15 del 16 giugno 2020, 

con la quale il professore segnala la situazione verificatasi presso il 

Policlinico di Bari e lamenta la mancata corresponsione del 

trattamento economico aggiuntivo spettante per l’attività assistenziale 

resa; 

RITENUTO pertanto di dover procedere con l’individuazione di una nuova sede 

per lo svolgimento dell’attività assistenziale integrata del prof. Pietro 

Fiore; 

CONSIDERATO che il Policlinico di Foggia non è sede idonea, in quanto non dotato 

degli spazi e delle attrezzature necessarie allo svolgimento 

dell’attività assistenziale ed alle esigenze di ricerca scientifica del 

docente, di profilo altamente specialistico; 

VALUTATA positivamente la possibilità di conferire il docente presso l’I.R.C.C.S. 

Maugeri di Bari, con incarico di direzione della U.O.C. di 

“Riabilitazione Neurologica 1”; 

SENTITO in merito il prof. Pietro Fiore; 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 30.6.2020/p. 28 

2/3 

SENTITO, altresì, il Direttore Generale del Policlinico di Foggia, dott. Vitangelo 

Dattoli; 

ATTESO che il conferimento del docente presso l’I.R.C.C.S. Maugeri di Bari 

richiede la stipula di una convenzione per la disciplina del rapporto di 

collaborazione e richiede, altresì, un aggiornamento dell’Allegato B2 

del Protocollo d’Intesa sottoscritto con la Regione Puglia e con 

l’Università di Bari, per contemplare l’I.R.C.C.S. tra le sedi decentrate 

della collaborazione dell’Università di Foggia; 

VISTO il testo della convenzione concordato con l’Ufficio Legale 

dell’I.R.C.C.S.; 

RITENUTO di poter condividere i contenuti del testo di convenzione, in primis la 

tipologia di incarico assistenziale prevista per il docente, al quale sarà 

attribuita la direzione della struttura complessa di “Riabilitazione 

Neurologica 1”; 

ATTESO che il trattamento economico aggiuntivo spettante al docente sarà 

indicato nella lettera di incarico che lo stesso sottoscriverà con 

l’I.R.C.C.S., la quale lettera conterrà anche ulteriori contenuti di 

dettaglio relativi alla disciplina del rapporto di servizio del professore, 

e di cui sarà trasmessa copia all’Università; 

RITENUTO di poter condividere anche i restanti contenuti della convenzione 

proposta, che prevede anche lo svolgimento di attività di ricerca 

presso l’I.R.C.C.S. Maugeri di Bari, nei termini stabiliti dall’art. 5 del 

testo; 

VISTA la delibera del Consiglio della Facoltà di Medicina del 19 giugno 

2020, con la quale è stato espresso parere favorevole in merito; 

VISTO il Decreto del Direttore del Dipartimento di Medicina Clinica e 

Sperimentale, prot. n. 21110-III/15 del 22 giugno 2020, rep. n. 454-

2020, con il quale è stato espresso parere favorevole, in via 

d’urgenza, con particolare riferimento ai contenuti della convenzione 

relativi alla ricerca scientifica del docente; 

VISTA la nota del Rettore inviata alla Regione Puglia, prot. n. 21063-III/15 

del 22 giugno 2020, con la quale è stato chiesto un aggiornamento 

dell’Allegato B2 del Protocollo d’Intesa dell’11 aprile 2018; 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 

VISTO il Regolamento Generale di Ateneo, 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità; 

ACQUISITO ogni altro ulteriore elemento, 

DELIBERA 

 di approvare, per gli aspetti di propria competenza, la sottoscrizione di una 

convenzione con l’I.R.C.C.S. Maugeri di Pavia, il cui testo costituisce l’allegato n. 12 al 

presente verbale, per il conferimento all’assistenza del prof. Pietro Fiore, professore di 

I fascia per il s.s.d. MED/34, presso l’I.R.C.C.S. Maugeri di Bari, con attribuzione 

dell’incarico di direzione della U.O.C. di “Riabilitazione Neurologica 1”; 

 di prendere atto del fatto che il trattamento economico aggiuntivo spettante al docente 

per l’attività assistenziale resa e i restanti contenuti di dettaglio di disciplina del 

rapporto di servizio assistenziale saranno oggetto di lettera di incarico, che il docente 

sarà chiamato a sottoscrivere e di cui l’Università riceverà copia. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

 

 

****************************************************************************************************** 
Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di 

competenza: 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 30.6.2020/p. 28 

3/3 

- U.O.R.: servizio rapporti con il servizio sanitario e gestione del personale in convenzione. 
- C.C.: servizio contabilità e bilancio; 
- direttore del dipartimento di medicina clinica e sperimentale; 
- preside della facoltà di medicina. 

In caso di necessità, potrà essere richiesta all’unità organi collegiali copia conforme 
all’originale del presente atto. 
 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof. Pierpaolo Limone) 

 firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 
 


		2020-07-20T08:12:34+0000
	ROMEI TERESA


		2020-07-20T10:28:59+0200
	Limone Pierpaolo




